Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Doktorská disertační práce

Svátostná teologie Jakoubka ze Stříbra a její liturgická recepce

The Sacramental Theology oj Jakoubek oj Stříbro and lts Liturgical Reception

Doktorský studijní program: Teologie

Studijní obor: Husitská teologie

Školitel: Autor:

Prof. David R. Holeton, ThD. et PhD. Mgr. Pavel Kolář, M.T.S.

Praha, 2007

Poděkování

Svému školiteli prof. Davidovi R. Holetonovi jsem hluboce zavázán. Trpělivě mne

provází bohatstvím liturgického života církve a jeho odborné rady mne při práci na disertaci

vyvedly z mnoha slepých uliček. Bez jeho soukromé knihovny by její vznik byl nemyslitelný.

Jemu patří mé nejupřímnější poděkování.

Můj dík patří též bratřím a sestrám z Náboženské obce Církve československé husitské

v Praze 4 - Nusle, kteří mne v práci neúnavně povzbuzovali.

Děkuji Františkovi a Marii, svým rodičům, za důvěru. Jim svou práci s hlubokou

vděčností věnuji.

Obsah

1. Úvod ................................................. · ...................................................................................... 6
2. Ordines missae tří utrakvistických rukopisů ...................................................................... 9

2.1. Praha KNM III F 17 .................................................................................................... 10
2.1.1. Popis a datace ........................................................................................................ 10
2.1.2. Latinské ordo A a české ordo B ........................................................................... 11
2.1.3. Ordo C .................................................................................................................... 15
2.1.4.'Shrnutí ................................................................................................................... 18

2.2. Praha NK adlig. 54 A 41 ............................................................................................. 18
2.2.1. Popis a datace ........................................................................................................ 18
2.2.2. Struktura ............................................................................................................... 20
2.2.3. Shrnutí ................................................................................................................... 29

2.3. Praha KNM III G 3 ..................................................................................................... 30
2.3.1. Popis a datace ........................................................................................................ 30
2.3.2. Struktura ............................................................................................................... 31
2.3.3. Shrnutí ................................................................................................................... 34

3. Komparace ritu přípravy darů a canon minor jednotlivých ordines A - E .................. 35
3.1. Stručný přehled vývoje ............................................................................................... 35
3.2. Komparace ordines A - E ........................................................................................... 40

3.2.1. Ordo A a ordo B ..................................................................................................... 40
3.2.2. Ordo B a ordo C ..................................................................................................... 46
3.2.3. Ordo C a ordo D .................................................................................................... 50
3.2.4. Ordo E .................................................................................................................... 55
3.2.5. Shrnutí .................................................................................................................. 57

4. Reálná přítomnost Ježíše Krista v eucharistických darech a svátostné přijímání pod
obojí způsobou ........................................................................................................................ 65

4.1. Moment konsekrace .................................................................................................... 65
4.2. Petra Chelčického obrana svátostného přijímání v Replice proti Mikuláši
Biskupci Táborskému ........................................................................................................ 67

4.2.1. Spor o "tělo Kristovo" .......................................................................................... 68
4.2.2. Lukáš Pražský a jeho obhajoba táborské teologie ............................................ 86
4.2.3. Svátostné a duchovní přijímání. .......................................................................... 90

5. Jakoubek ze Stříbra a jeho spor o přijímání pod obojí způsobou ............................... 10 1
5.1. Model Tomáše Akvinského ....................................................................................... 101
5.2. Jakoubek ze Stříbra .................................................................................................. 115

6. Závěr .................................................................................................................................. 128
7. Jmenný rejstřík ................................................................................................................. 134
8. Seznam literatury ............................................................................................................. 136
9. Summary ........................................................................................................................... 145

Seznam zkratek

a.

arg.

cap.

co.

dist.

f./fol.

KNM

lib.

NK

PL

q.

r

Slg.

srov.

ST ma
v

VKOL

articulus

argumentum

capitulum

corpus

distinctio

folium

Knihovna Národního Muzea v Praze

liber

Národní knihovna v Praze

Migne, J. P. Patrologiae cursus completus, series Latina

questio

recto

signatura

srovnej

Thomas de Aquino. Summa Theologiae. Pars lIla.

verso

Státní vědecká knihovna v Olomouci

1. Úvod

Náboženskou praxi a teologické myšlení vobdobí české reformace lze zkoumat

z mnoha různých hledisek. Předložená práce je chce nahlédnout z hlediska vztahu lex orandi

- lex credendi. Profesor David Roleton ve svých dvou studiích, uveřejněných ve sbornících

The Bohemian Reformation and Religious Practice1
, zaměřil svou pozornost na texty ordo

missae, které se nacházejí ve Voltářních knihách Adama Táborského, uložených

v rukopisném oddělení Národní knihovny v Praze pod signaturou III F 17. Staly se mu

konkrétními liturgickými texty, skrze které se pokusil porozumět zmíněnému vztahu lex

orandi - lex credendi v pozdním utrakvismu.2 Voltářní knihy obsahují celkem tři ordines

missae: latinské, nezkrácené české a zkrácené české. David Roleton podal jejich stručný popis

a poukázal na jejich specifika? Ačkoli jsou si všechna tři ordines velmi blízká, vykazují mezi

sebou odlišnosti, které nejzřetelněji vystupují z redakce jejich "offertory rites", z ritu přípravy

darů a aktu jejich offerre. Právě podoba těchto ritů tvoří svébytný liturgický celek, který

Voltářní knihy odlišuje od liturgické praxe světové reformace i římské liturgické tradice

Missale Romanum z roku 1570.4

Prvním cílem naší práce je důkladná analýza "offertory rites" Voltářních knih, která

má blíže specifikovat vztahy mezi jednotlivými mešními řády Voltářních knih a postihnout

vnitřní výstavbu jejich ritu přípravy darů a menšího kánonu. Abychom toho dosáhli, rozhodli

jsme se rozšířit prameny pro naši analýzu o dva další utrakvistické rukopisy ze 16. století.

Prvním z nich je český mešní řád, který je spolu s bratrským tištěným liturgickým textem,

k němuž byl připojen a spolu s ním svázán v jeden svazek, uložen v Knihovně Národního

muzea pod signaturou 54 A 41 adlig. Druhým rukopisem je česká utrakvistická tzv.

Benešovská agenda5
, která rovněž obsahuje mešní řád. Je uložena v Knihovně Národního

1 Srov. HOLETON, David. R. The Evolution ofUtraquist Eucharistic Liturgy: a textual study. In DAVID, Zd. et
HOLETON, D. Ced.) The Bohemian ReJormation and Religious Practice. Vol 2. Papers from the XVlIIth World
Congress oj the Czechoslovak Society oj Arts and Sciences, Brno 1996. Prague: Academy of Seienees of the
Czech Republie, 1998, s. 97 - 126; HOLETON, David R. "AH Manner of Wonder Under the Sun": A Curious
Development in the Evolution of Utraquist Eucharistie Liturgy. In DAVID, Zd. et HOLETON, D. Ced.) The
Bohemian ReJormation and Religious Practice. Vol 3. Papers from the XIVth World Congress oj the
Czechoslovak Society oj Arts and Sciences, Bratislava 1998. Prague: Aeademy of Scienees of the Czeeh
Republie, 2000, s. 161 - 172.
2 "Arnong liturgists of our own day, Prosper of Aquitaine's dictum 'lexem eredendi lex statuat supplicandi -let
the law of prayer establish the law of belieť has eome to serve as an irnportant lens through which we ean eorne
to a better understanding of the actual belief and praetiee of a partieular ehurch at a particular tirne. It is my
intention to use Prosper's dictum as the lens through whieh we will examine the eucharistie beliefand practice of
later Utraquisrn." HOLETON, The Evolution, s. 99.
3 HOLETON, "AH Manneť', s.163 -169.
4 Op. cit, s. 170.
s HREJSA, Ferdinand. Benešovská agenda novoutrakvistická. In Časopis musea Království českého, 1918, roč.
92, s. 57 - 67, 165 - 174,228 - 237.
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muzea pod signaturou III G 3. Mešní řády obou zmíněných rukopisů vykazují různou míru

spřízněnosti s liturgickou reformou, již inicioval Martin Luther.6 Prověření vztahu všech tří

utrakvistických ordines missae k římské liturgické tradici a k liturgické reformě druhé

reformace je druhým cílem naší práce. S ním souvisí i zvážení tvrzení, které o Voltářních

knihách a tzv. Benešovské agendě vyslovil Hrejsa. Oba liturgické texty považoval za důležité

prameny "pro poznání bohoslužebného způsobu v církvi pod obojí od doby, kdy

novoutrakvismus počal pronikati do staroutrakvistických bohoslužebných řádů až do plného

vítězství novoutrakvismu na tomto poli.,,7 Prvnímu a druhému cíli jsou věnovány druhá a třetí

[…]


unique liturgical text. It betrays an influence of the Lutheran liturgical reform, fuUy reflected

in the Agenda česká. As a result, the ordo does not include the canon missae which was

replaced by prayers of Lutheran origin. On the other hand, ordo D foUows the Roman rite up

to the canon minor and Offertorium after the Credo. It shares with ordines A - C the location

of its preparation rite between the scriptural readings and with ordo A specificaly the

separation of the canon minor and preparation rite. Moreover, there is one common feature

between ordo D and C, because ordo D provides rubrics for the celebration of shortened rite.

In that case, the presiding minister leaves aU the prayers after canon minor and concludes the

latter with the recitation of the verba institutionis. In both ordo C and D, a sermon is the

preached foUowed by ministration of communion sub utraque. Ordo E is a rite that mostly

conforms to Luther's Formula Missae. Nevertheless, it still uses the traditional designations

canon minor and canon maior for the respective texts of its ordo missae. While canon maior

is applied to a unit that consists of the verba institutionis (consecratio) and Pater noster, the

title canon minor serves to designate a single prayer of sanctification. Similar prayers can also

be found in some agendas of the Unitas fratrum, such as Zprávy kněžské of Lukáš of Prague.

The mutual relationship between particular ordines is a difficult question to answer. Though

ordines B and Care very close to each other as far as the preparation rite and the canon minor

are concemed, it was observed that there had to be another liturgical source used by the

redactors of those ordines. Ordo D supports this presupposition. This analysis led us to the

conclusion that at least ordines C and D must be understood as conservative reactions to the

Lutheran liturgical reformo

The fourth chapter (4. The Real Presence oj Jesus Christ in the Eucharistie Gifts and

Sacramental Reception under Both Species) is mostly dedicated to a critical discussion of the

Eucharistic theology of the Taborites in the theological work of Petr Chelčický. It was
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observed in previous chapters, that especiaHy ordines B - D are marked by a strong emphasis

on sanctificatory and consecratory prayers that, together with faith in the real substantial

presence of the body and blood in eucharistie gifts and reception sub utraque by aH baptized,

create the unique liturgical lex orandi. This chapter searches for the theological ratio (lex

credendi) of the aforementioned lex orandi. One of the most important sources for

Chelčický's interpretation of Taborite Eucharistie teaching were writings of Jan Němec of

Žatec (Joannes de Zacz - Jan Žatecký). We concentrated on Žatecký's concept of four modi

essendi that are marked by specific understanding of Christ' s bodily presence. This presence

is thoroughly conceived in objective, non-personal terms as a circumscribed presence in loco

in Žatecký's work Consequently, Christ cannot be present this way in the human history after

his resurrection and glorification. Thus, it is impossible to assert that he is present in the

eucharistie gifts substantiaHy and corporeaHy. The only mode of sacramental presence is the

spiritual one, which is directed toward and accomplished in Christ's graceful dwelling among

and in his saints. Christ's spiritual dwelling in his saints is interpreted as the true manducatio

spiritualis the in which the faithful participate. Nevertheless, the participation is often realized

without an actual sacramental reception of the gifts and is not subjected to it. Chelčický saw

in Žatecký's teaching a real threat to the traditional Christian apprehension of human

existence in history. Žatecký's notion of manducatio spiritualis is an attempt to abolish the

eschatological bond and to release human beings from the conditioned existence of history.

We have suggested that Taborite chiliasm might be a concrete horizon of Žatecký's proposal.

Chelčický, in oposition to Žatecký, stresses faith in the substantial and corporeal, though

spiritual, presence of Christ' s body and blood in the eucharistie gifts that is a guarantee of the

true manducatio spiritualis. The graceful spiritual communion, which constitutes the res et

non sacramentum of the sacrament is then achieved through the sacramental reception of the

gifts. This sacramental reception expres ses and preserves the eschatological bond of God's

Kingdom and conditioned human existence in history until its consummation.

The fifth chapter (5. Jakoubek oj Stříbro and the Controversy over Sacramental

Reception under Both Species) deals with the sacramental theologies of Thomas Aquinas and

Jakoubek of Stříbro. Both wrote in quite different contexts. Behind Thomas's theology ofthe

Eucharist is the practice of infrequent sacramental reception of Eucharist by aH the baptized

who also receive sub una. Jakoubek's concept of sacramental reception sub utraque stems

from the practice of frequent sacramental communion and intensifies it by an emphasis on

reception sub utraque. While both theologies differ from each other, we can find some

common aspects between them. First, it is because of Christ' s institution that both
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sacramental bread and wine are necessary for the perfect significatio of the sacrament. An

image of spiritual refreshment that requires both spiritual food and drink for its perfection

upholds the unity ofthe sacramental gifts. Both theologians also use an image ofthe Eucharist

as a remedy that heals human beings from a sin and protects them from the evil. While the

sacramental body of Christ heals the human body, the sacramental blood of Christ heals the

human soul. It seems that this symbolism does not play a very important role in Thomas's

theology but constitutes an important part of Jakoubek's defence of the necessity of frequent

sacramental reception sub utraque by aU baptized. Jakoubek's own perception ofthe time in

which he lived may weU be the reason for Jakoubek's emphasis on that image as he shares the

eschatological expectations of the early period of the Bohemian reformation. Aquinas and

Jakoubek both agree that spiritual and sacramental reception forms a unity which reflects the

conditioned, temporal and bodily existence of aU human beings that distinguishes them from

pure spiritual beings, i.e. angles. The profound relationship between baptism and the

Eucharist is more esteemed in Jakoubek's sacramental theology than it is in Aquinas's. We

must recognize that Chelčický's defence ofthe real substantial presence of Chrisťs body and

blood in the sacramental gifts and his emphasis on sacramental reception of the Eucharist by

aU the baptized are deeply interrelated and are rooted in Jakoubek's sacramental theology.

Their mutual inseparability and inner unity are the very ratio of the unique [ex orandi of

ordines A - E.
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