Posudek disertační práce

Pavla Koláře

„Svátostná teologie Jakoubka ze Stříbra a její liturgická recepce“

Kolářův disertační spis o 148 stranách vznikl za dohledu školitele Prof. Davida R.

Holetona a byl předložen UK HTF 15.V.2007.

Jeho název může být až matoucí, nakolik je spíše zkratkou, shrnující poměrně

složitou konstrukci práce, sestávající ze dvou nestejných hlavních částí. Ty jsou

řazeny v souladu s autorovým pracovním postupem a vyplýváním dodatečných

otázek z prvotních východisek, avšak „proti časovému proudu dějinného příběhu“:

První část je věnována speciální problematice liturgicko-historické, navazujíc

na stručnější studii doktorandova školitele, zabývající se ordine missae ve

„Voltářních knihách“ Adama Táborského jako (svého druhu) charakteristickým

projevem „modlící se víry“ v pozdním utrakvismu. Kandidát zvětšil dosah učitelových

thesí jak obšírností své analysy, tak i rozšířením jejího komparativního pozadí o další

dva soudobé texty z utrakvistického prostředí. Nespokojil se ovšem jen s vysoce

kvalifikovaným tlumočením jednotlivin. Za variabilními projevy porovnávaných

ordinum se vynasnažil dosáhnout k referenčnímu rámci, který by je dílem

myšlenkově sjednocoval, kde byly vedeny snahou o konkrétní výraz téhož abstrakta,

a dílem poskytoval výkladový klíč k rozdílům vědomě oponentním. Při tom se i on

orientoval (mj., ale my se na tento rozcestník nyní soustředíme) na dějinné dynamice

vznikající střetáním „staroutrakvistické“ perspektivy, upřené ke kořenům církve a

theologie „pod obojí“ v 15. století, s perspektivou „novoutrakvistickou“, obrácenou

více k podnětům reformace století 16., přicházejícím ze zahraničí – právem však

museje konstatovat, že obraz historické skutečnosti s ní spojené je velice složitý a

nepřehledný. Na její popis již dávno nevystačí zjednodušené linie, načrtnuté kdysi

Ferdinandem Hrejsou, avšak pro jejich přesvědčivou a spolehlivou náhradu pozdější

bádání dosud ještě nepřineslo dostatek dat. Nemohl tak učinit ani autor sám, jakkoliv

užitečný je dílčí příspěvek, který podal, a za daných okolností tedy není divu a nelze

ani označit za nelegitimní, že se na této málo prošlapané půdě uchýlil i k hodnocení

do značné míry spekulativnímu. Rozhodl se tak ve specifických bodech

zkoumaných liturgických textů spatřovat spíše konservativní reakci, hodlající

pronikání luterských vlivů zbrzdit. A vlastně teprve odtud obrátil svůj zřetel
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k theologickým předpokladům, o něž by se taková reakce opírala, a odůvodnil tím

„přistavení“ druhé části spisu, věnovanou vybraným problematům husitské

eucharistologie v 15. století. I v ní se pak zabýval nejprve oposicí mezi tábority a

Petrem Chelčickým ve věci „podstatné přítomnosti Krista ve svátosti VP“ – a teprve

nakonec také bohoslovím Jakoubkovým jako základem, o nějž se v téže věci opřelo

stanovisko Chelčického i většinového proudu v utrakvismu; dokonce poté, co byl do

svého výkladu vsunul ještě i podkapitolu o „modelu“ Tomáše Aquinského jakožto

(jednoho z) pozadí Jakoubkova uvažování o svátostech.

„Zpětný chod“ samotný o sobě by bylo zapotřebí kritisovat stejně málo, jako nebylo

nutné odmítnout přítomnost spekulativního prvku při dějinném zařazování textů

analysovaných v prvé části práce. V tomto konkrétním případě však přece jen

vzbuzuje pochybnosti. Nahlížet husitské myšlení na pozadí předchozí tradice

středověké, v jeho zakotvenosti v ní i specifické odlišenosti od ní, jistě, to je

důležitou, nezbytnou součástí odborné výbavy „historického theologa“ - ale bylo

skutečně zapotřebí uvádět na scénu eucharistologii Aquinatovu při rozboru místa

utrakvistických liturgických textů v debatách 16. století? Spíše povšechná podoba,

ve které zde vystupuje, nepřinášejíc žádné jednoznačné řešení jednotlivin, o tom

nepřesvědčuje. Ostatně zrychlený vývoj 16. století odstavil i samotnou theologii

Jakoubkovu na místo až příliš vzdálené, než aby snesla opravdu přímé vztahování

k dobovým sporům, a v jejich kontextu může tedy působit jako poněkud přitažená za

vlasy. Ale v tomto hodnocení je také možné se odlišovat, a zde o něm netřeba

debatovat. Předchozí otázce – a odmítavé odpovědi - dodává skutečného ostří

teprve zjištění, že vzdálený hlas Tomášův je nám přidáván, zatímco některé

ze souřadnic, v debatách 16. století aktuálních, jež by se pro zjištění místa

zkoumaných utrakvistických textů v nich směly ukázat i jako důležitější, citelně

chybějí. Jak mohou názory Jakoubkovy, Chelčického a jejich předchůdců

přesvědčivě posloužit k objasnění posic, z nichž by pozdější utrakvisté čelili

luterským vlivům, když není zřetelněji a věcněji zachycena povaha těchto vlivů? Jak

nás má přesvědčit, že oporou utrakvistické zdrženlivosti vůči luterství měly být

výsledky někdejšího sporu „starohusitských“ učitelů s tábority (s výběrovou

připomínkou, jaksi bez dalšího kontextu, že táborské motivy ožívají také u Bratra

Lukáše Pražského), když jsou zde naprosto opomenuty ve mnohém analogické,

přece však zase také svébytné spory luterské a „helvétské“ reformace o reálnou
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přítomnost Kristovu při svátosti a ve svátosti – kde ovšem, pokud o analogickou

složku jde, luteráni zastávali posici „pražanů“? V tomto světle se zdá, že autor

od složitostí, před které jej stavěl původní úkol, utekl příliš rychle a příliš daleko.

Z první části práce ke druhé přešel přes příliš tenkou lávku, možná zrovna „oslí

můstek“, za pomoci argumentace nedostatečně stringentní – a pak se nevyhneme

ani závěru, že jím vybudovaný celek, z prvního pohledu vystavěný tak důmyslně, při

bližším přihlédnutí nejeví dostatek koherence.

Proto soudím, že by práci v její nynější podobě nebylo vhodné publikovat. Rozhodně

se však nedomnívám, že by ji nastíněný nedostatek činil nepřijatelnou jako

doktorskou disertaci. Naopak mám za to, že navzdory poněkud disparátnímu vztahu

jednotlivých složek spis prokazuje rozsáhlou sčetlost autora, jeho schopnost

pracovat s prameny, včetně rukopisných, metodický přístup k analyse, spekulativní

nadání, jež nejspíše bude možné dále trpělivě tříbit směrem k umění pravé synthesy,

a speciální kompetence jmenovitě v oblasti dějin liturgie. Lze odtud vyčíst nadějné

přísliby pro další badatelský vývoj, a domnívám se, že prokázané schopnosti již

v daném stadiu bohatě odpovídají požadavkům nezbytným k dosažením doktorátu

theologie. Uzavírám tedy svůj posudek doporučením, aby autor dostal příležitost

svou práci obhájit před zkušební komisí.

Doc. Martin Wernisch

katedra historické theologie

(církevních dějin) UK ETF

V Praze, 3. září 2007